

شركة نور للاستثمار المالي ش.م.ك.ع وشركاتها التابعة
الكويت

المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة
وتقرير مراجعة مراقبي الحسابات المستقلين
30 يونيو 2015
(غير مدققة)

الصفحة	المحتويات
1	تقرير مراجعة مراقبي الحسابات المستقلين
2	بيان الربح أو الخسارة المرحلي المكتف المجمع (غير مدقق)
3	بيان الدخل الشامل المرحلي المكتف المجمع (غير مدقق)
4	بيان المركز المالي المكتف المجمع (غير مدقق)
6 - 5	بيان التغيرات في حقوق الملكية المرحلي المكتف المجمع (غير مدقق)
7	بيان التدفقات النقدية المرحلي المكتف المجمع (غير مدقق)
20 - 8	إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكتفة المجمع (غير مدققة)

تقرير مراجعة مراقبي الحسابات المستقلين إلى حضرات السادة أعضاء مجلس الإدارة المحترمين

تقرير عن مراجعة المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة

المقدمة

لقد راجعنا بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع المرفق لشركة نور للاستثمار المالي ش.م.ك.ع، الكويت ("الشركة الأم") وشركاتها التابعة ("المجموعة") كما في 30 يونيو 2015 وبيانات الربح أو الخسارة، والدخل الشامل المرحلية المكثفة المجمعة لفترة الثلاثي والستة أشهر المنتهيتين بذلك التاريخ، وبيانات التغيرات في حقوق الملكية والتدفقات النقدية المرحلية المكثفة المجمعة لفترة الستة أشهر المنتهية بذلك التاريخ. إن الإدارة هي المسؤولة عن إعداد وعرض هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة وفقاً لآساس العرض المبين في إيضاح 2.1. إن مسؤوليتنا هي إبداء استنتاج حول هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة استناداً إلى مراجعتنا.

نطاق المراجعة

لقد تمت مراجعتنا وفقاً للمعيار الدولي المتعلق بمهام المراجعة 2410 "مراجعة المعلومات المالية المرحلية التي يقوم بها مدقق الحسابات المستقل للمنشأة". تتضمن مراجعة المعلومات المالية المرحلية إجراء الاستفسارات، بشكل رئيسي من الأشخاص المسؤولين عن الأمور المالية والمحاسبية، واتباع إجراءات تحليلية وإجراءات مراجعة أخرى. إن المراجعة أقل إلى حد كبير في نطاقها من التدقيق الذي يتم وفقاً لمعايير التدقيق الدولية، وبالتالي فهي لا تمكننا من الحصول على تأكيد باننا على دراية بكافة الأمور الهامة التي يمكن تحديدها في التدقيق. وبناءً عليه فإننا لا نبدى رأياً يتعلق بالتدقيق.

الاستنتاج

استناداً إلى مراجعتنا، فإنه لم يرد إلى علمنا ما يجعلنا نعتقد بأن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة المرفقة لم يتم إعدادها، من جميع النواحي المادية، وفقاً لآساس العرض المبين في إيضاح 2.1.

تقرير عن المتطلبات القانونية والتنظيمية الأخرى

إضافة إلى ذلك واستناداً إلى مراجعتنا، فإن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة متفقة مع ما هو وارد في الدفاتر المحاسبية للشركة الأم. وأنه حسبما وصل إليه علمنا واعتقادنا لم تقع خلال فترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2015 مخالفات لأحكام قانون الشركات رقم 25 لسنة 2012، وتعديلاته اللاحقة ولائحته التنفيذية، أو لعقد التأسيس والنظام الأساسي للشركة الأم، وتعديلاتهما اللاحقة، على وجه يؤثر مادياً في نشاط المجموعة أو مركزها المالي.

نبين أيضاً أنه خلال مراجعتنا وحسبما وصل إليه علمنا واعتقادنا، لم يرد إلى علمنا وجود أية مخالفات مادية لأحكام القانون رقم 32 لسنة 1968، وتعديلاته اللاحقة، في شأن النقد وبنك الكويت المركزي وتنظيم المهنة المصرفية والتعليمات المتعلقة به أو لأحكام القانون رقم 7 لسنة 2010 بشأن هيئة أسواق المال ولائحته التنفيذية خلال فترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2015 على وجه يؤثر مادياً في نشاط المجموعة أو مركزها المالي.



عبدالحاميد محمد العياني (CPA)
سجل مراقبي الحسابات رقم 94 فئة أ
جرانت ثورنتون - القطامي والعيان وشركاهم



طلال يوسف المريني
سجل مراقبي الحسابات رقم 209 فئة أ
ديلويت وتوش - الوزان وشركاه

شركة نور للاستثمار المالي ش.م.ك.ع وشركاتها التابعة
الكويت

بيان الربح أو الخسارة المرحلي المكثف المجموع (غير مدقق)
الفترة المنتهية في 30 يونيو 2015

(جميع المبالغ بالدينار الكويتي ما لم يذكر غير ذلك)

الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو		إيضاح
2014	2015	2014	2015	
6,199,067	8,021,442	3,272,571	3,785,411	الإيرادات
(5,184,712)	(7,103,390)	(2,769,287)	(3,348,059)	الإيرادات من العمليات الفندقية وخدمات تكنولوجيا المعلومات تكلفة المبيعات والخدمات
1,014,355	918,052	503,284	437,352	مُجمل الربح من الخدمات الفندقية وتكنولوجيا المعلومات
473,497	623,370	400,032	140,354	أرباح محققة من استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة
1,215,914	(225,576)	(1,006,449)	(56,432)	(خسائر) / أرباح غير محققة من استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة
809,417	681,157	19,646	61,416	أرباح محققة من بيع استثمارات متاحة للبيع
1,624,413	2,067,526	1,038,820	1,624,188	إيرادات توزيعات
4,105,753	4,287,393	2,304,710	2,435,355	حصة في نتائج شركات زميلة
500,441	566,259	246,192	320,005	إيرادات إيجارات
300,000	-	-	-	أرباح محققة من بيع استثمارات عقارية
24,658	24,918	10,045	17,078	أتعاب إدارة ورسوم مكتب
304,548	250,070	130,643	158,238	فوائد وإيرادات أخرى
(93,414)	(557)	(62,615)	30,939	أرباح / (خسائر) تحويل عملات أجنبية
10,279,582	9,192,612	3,584,308	5,168,493	
2,754,227	2,769,307	1,257,677	1,488,467	المصاريف والأعباء الأخرى
2,163,296	2,227,488	1,078,045	1,135,036	مصاريف عمومية وإدارية وأخرى
914,003	2,024,301	846,816	1,220,251	أعباء تمويل
710,607	6,347	-	6,347	الانخفاض في قيمة استثمارات متاحة للبيع
111,473	-	-	-	الانخفاض في قيمة مدينين
6,653,606	7,027,443	3,182,538	3,850,101	الانخفاض في قيمة استثمارات في شركة زميلة
3,625,976	2,165,169	401,770	1,318,392	الربح قبل حصة مؤسسة الكويت للتقدم العلمي والزكاة وضريبة دعم العمالة الوطنية
(20,487)	(11,133)	(8,692)	(8,880)	مخصص حصة مؤسسة الكويت للتقدم العلمي
(34,263)	(11,402)	(4,349)	(3,953)	مخصص الزكاة
(85,851)	(39,111)	(11,256)	(15,029)	مخصص ضريبة دعم العمالة الوطنية
3,485,375	2,103,523	377,473	1,290,530	ربح الفترة
				العائد لـ:
3,858,026	2,040,544	604,155	1,031,532	مالكي الشركة الأم
(372,651)	62,979	(226,682)	258,998	حصص غير مسيطرة
3,485,375	2,103,523	377,473	1,290,530	
9.58	5.07	1.50	2.56	3 ربحية السهم الأساسية والمخفضة (فلس)

إن الإيضاحات المرفقة على الصفحات من 8 إلى 20 تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

شركة نور للاستثمار المالي ش.م.ك.ع وشركاتها التابعة
الكويت

بيان الدخل الشامل المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)
الفترة المنتهية في 30 يونيو 2015

(جميع المبالغ بالدينار الكويتي ما لم يذكر غير ذلك)

الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو	
2014	2015	2014	2015
3,485,375	2,103,523	377,473	1,290,530
2,469,729	989,655	(245,084)	371,962
(1,057,882)	(3,316,716)	(2,367,290)	(2,479,383)
(809,417)	(681,157)	(19,646)	(61,416)
914,003	2,024,301	846,816	1,220,251
1,165,070	208,750	80,376	379,948
2,681,503	(775,167)	(1,704,828)	(568,638)
6,166,878	1,328,356	(1,327,355)	721,892
7,092,563	1,924,090	(1,100,673)	722,052
(925,685)	(595,734)	(226,682)	(160)
6,166,878	1,328,356	(1,327,355)	721,892

ربح الفترة

الدخل الشامل الأخر

بنود سيتم إعادة تصنيفها إلى الربح أو الخسارة المرحلي المكثف في فترات لاحقة:

فروق العملة الناتجة من ترجمة عمليات أجنبية

استثمارات متاحة للبيع:

- صافي التغيرات في القيمة العادلة الناتجة خلال الفترة

- المحول إلى بيان الربح أو الخسارة المرحلي المجمع من البيع

- المحول إلى بيان الربح أو الخسارة المرحلي المجمع نتيجة الانخفاض في القيمة

حصة في الدخل الشامل لشركات زميلة

إجمالي الدخل الشامل الأخر للفترة

إجمالي الدخل الشامل للفترة

إجمالي الدخل الشامل العائد لـ:

مالكي الشركة الأم

حصة غير مبطورة

إن الإيضاحات المرفقة على الصفحات من 8 إلى 20 تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

شركة نور للاستثمار المالي ش.م.ك.ع وشركاتها التابعة
الكويت

بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)

كما في 30 يونيو 2015

(جميع المبالغ بالدينار الكويتي ما لم يذكر غير ذلك)

30 يونيو 2014 (غير مدققة)	31 ديسمبر 2014 (مدققة)	30 يونيو 2015 (غير مدققة)	ايضاح	
				الموجودات
9,765,999	8,137,702	5,193,343	4	نقد وأرصدة لدى البنوك
1,357,214	1,570,220	6,396,308	4	ودائع قصيرة الأجل
594,272	598,354	3,003,875	4	استثمارات مرابحة ووكالة
21,209,436	17,372,642	10,573,106	5	استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة
19,200,091	14,604,165	16,060,417	6	أرصدة مدينة وموجودات أخرى
65,336,951	58,207,419	52,612,904	7	استثمارات متاحة للبيع
46,758,665	50,294,896	54,057,772		استثمارات في شركات زميلة
31,372,823	32,840,512	35,600,130	8	استثمارات عقارية
4,645,261	6,632,396	6,652,148		ممتلكات ومعدات
1,990,375	10,314,660	10,160,321	11	شهرة وأصل غير ملموس
<u>202,231,087</u>	<u>200,572,966</u>	<u>200,310,324</u>		مجموع الموجودات
				المطلوبات وحقوق الملكية
				المطلوبات
-	1,508,363	920,268	4	مستحق لبنوك
6,268,938	9,932,077	10,608,519		أرصدة دائنة ومطلوبات أخرى
129,439,750	124,927,082	118,944,520	9	قروض من بنوك ومؤسسات مالية
552,562	526,243	633,481		مخصص مكافأة نهاية الخدمة للموظفين
<u>136,261,250</u>	<u>136,893,765</u>	<u>131,106,788</u>		مجموع المطلوبات
				حقوق الملكية
				حقوق الملكية العائدة لمالكي الشركة الأم
41,316,276	41,316,276	41,316,276	10	رأس المال
3,410,573	3,410,573	3,410,573		علاوة إصدار أسهم
(3,410,573)	(3,410,573)	(3,410,573)		أسهم خزينة
1,413,431	1,507,907	1,507,907		احتياطي قانوني
1,413,431	1,507,907	1,507,907		احتياطي اختياري
7,305,703	6,009,404	4,891,825		التغيرات المتراكمة في القيمة العادلة
(10,748,743)	(9,537,538)	(8,536,413)		احتياطي ترجمة عملات اجنبية
11,359,472	4,495,457	5,828,439		أرباح مرحلة
52,059,570	45,299,413	46,515,941		حقوق الملكية العائدة لمالكي الشركة الأم
13,910,267	18,379,788	22,687,595	10	حصص غير مسيطرة
65,969,837	63,679,201	69,203,536		مجموع حقوق الملكية
<u>202,231,087</u>	<u>200,572,966</u>	<u>200,310,324</u>		مجموع المطلوبات وحقوق الملكية

إن الإيضاحات المرفقة على الصفحات من 8 إلى 20 تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

عبدالقني محمد صالح بهبهاني
نائب رئيس مجلس الإدارة

فهد سليمان الخالد
رئيس مجلس الإدارة

شركة نور للاستثمار المالي ش.م.ك.ع وشركاتها التابعة
الكويت

بيان التفريعات في حقوق الملكية المرحلي المكلف المجمع (غير مدفوق)

الفترة المنتهية في 30 يونيو 2015

(بموجب مبادئ المحاسبة بالريزك غير مدفوق)

مجموع حقوق الملكبة	حصص غير مسيطرة	المدة للملكي الشركة الأم									
		المجموع	أرباح مرحلة	احتياطي كرجية صلاات ايجابية	التفريعات المتراكمة في الأوية السائلة	احتياطي اخرى	احتياطي أخرى	أسم خزينة	صلاة إمدار أسم	رأس المال	
63,679,201	18,379,788	45,299,413	4,495,457	(9,537,538)	6,009,404	1,507,907	1,507,907	(3,410,573)	3,410,573	41,316,276	الرصيد كما في 1 يناير 2015
4,400,000	5,107,562	(707,562)	(707,562)	-	-	-	-	-	-	-	الرصيد في حصص غير مسيطرة في شركة تابعة (إضاح 10 ج) لسترة وجات من قبل حصص غير مسيطرة في شركة تابعة توزيعات مدفوعة إلى حصص غير مسيطرة من قبل شركة تابعة
(3,621)	(3,621)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	معاملات مع المالكين
(200,400)	(200,400)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	ربح الفترة
4,195,979	4,903,541	(707,562)	(707,562)	-	-	-	-	-	-	-	إجمالي الدخل الشامل الأخر للفترة
2,103,523	62,979	2,040,544	2,040,544	-	-	-	-	-	-	-	إجمالي الدخل الشامل للفترة
(775,167)	(658,713)	(116,454)	-	1,001,125	(1,117,579)	-	-	-	-	-	الرصيد كما في 30 يونيو 2015
1,328,356	(595,734)	1,924,090	2,040,544	1,001,125	(1,117,579)	-	-	-	-	-	
69,203,536	22,687,595	46,515,941	5,828,439	(8,536,413)	4,891,825	1,507,907	1,507,907	(3,410,573)	3,410,573	41,316,276	

إن الإيضاحات المرفقة على الصفحات من 8 إلى 20 تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه الميزانية المرحلية المرفقة الملتزمة.

شركة نور للاستثمار المالي ش.م.ك.ع وشركاتها التابعة
الكويت

بيان التغيرات في حقوق الملكية المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)
الفترة المنتهية في 30 يونيو 2015

(بمستطعميل بالدينار الكويتي، ما لم يذكر غير ذلك)

مجموع طرق الطائفة	حصص غير سيطرة	المدفوع على الشركة الأم										
		المجموع	أرباح مرحلة	إحتياطي ربحية صلاحت اجنبية	التغيرات المتراكمة في القيمة المعادلة	احتياطي اختياري	احتياطي أجنبي	اسهم خارجية	علاوة إصدار اسهم	رأس المال		
64,576,514	20,125,598	44,450,916	10,741,380	(3,756,025)	(13,218,472)	6,540,895	1,413,431	1,413,431	(3,410,573)	3,410,573	37,560,251	الأرصدة كما في 1 يناير 2014
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	3,756,025	إصدار اسهم مدحة
2,500	2,500	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	الزيادة في حصص غير سيطرة في شركة تيمية خلال الفترة
(126,858)	(126,858)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	استرداد وحقت من قبل حصص غير سيطرة في شركة تيمية
(8,655)	(8,655)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	التأخر في حصص غير سيطرة من القناه شركة تيمية
(3,911,655)	(3,911,655)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	استرداد ورسائل من قبل حصص غير سيطرة في شركة تيمية
(728,887)	(1,244,978)	516,091	516,091	-	-	-	-	-	-	-	-	حوزة حصص غير سيطرة
(4,773,555)	(5,289,646)	516,091	(3,239,934)	-	-	-	-	-	-	-	3,756,025	مطابقت مع المعلنين
3,485,375	(372,651)	3,858,026	3,858,026	-	-	-	-	-	-	-	-	ربح / (خسارة) الفترة
2,681,503	(553,034)	3,234,537	-	2,469,729	764,808	-	-	-	-	-	-	إجمالي الدخل التامل الآخر للفترة
6,166,878	(925,685)	7,092,563	3,858,026	2,469,729	764,808	-	-	-	-	-	-	إجمالي الدخل التامل للفترة
65,969,837	13,910,267	52,059,570	11,359,472	(10,748,743)	7,305,703	1,413,431	1,413,431	(3,410,573)	3,410,573	41,316,276	الأرصدة كما في 30 يونيو 2014	

إن الإيضاحات المرتبطة على الصفحات من 8 إلى 20 تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المسموعات المالية المرحلية المرحلية.

شركة نور للاستثمار المالي ش.م.ك.ع وشركاتها التابعة
الكويت

بيان التدفقات النقدية المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)

الفترة المنتهية في 30 يونيو 2015

(جميع المبالغ بالدينار الكويتي ما لم يذكر غير ذلك)

الفترة المنتهية في 30 يونيو		
2014	2015	
		الأنشطة التشغيلية
3,625,976	2,165,169	الربح قبل حصة مؤسسة الكويت للتقدم العلمي والزكاة وضريبة دعم العمالة الوطنية
(809,417)	(681,157)	تسويات:
(1,624,413)	(2,067,526)	أرباح محققة من بيع استثمارات متاحة للبيع
(4,105,753)	(4,287,393)	إيرادات توزيعات
(300,000)	-	حصة في نتائج شركات زميلة
(73,597)	(17,983)	ربح من بيع استثمارات عقارية
62,982	113,989	إيرادات فوائد وإيرادات من استثمارات وكالة ومرابحة
-	154,339	استهلاك
36,575	183,771	إطفاء موجودات غير ملموسة
2,163,296	2,227,488	مخصص مكافأة نهاية الخدمة للموظفين
1,736,083	2,030,648	أعباء تمويل
711,732	(178,655)	الانخفاض في قيمة استثمارات متاحة للبيع وشركات زميلة ومدنيين
		التغيرات في موجودات ومطلوبات التشغيل:
336,404	6,799,536	استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة
7,343,182	(1,325,091)	أرصدة مدينة وموجودات أخرى
(949,696)	288,794	أرصدة دائنة ومطلوبات أخرى
7,441,622	5,584,584	النقد الناتج من العمليات
(389,609)	(2,317)	المدفوع لحصة مؤسسة الكويت للتقدم العلمي والزكاة وضريبة دعم العمالة الوطنية
(400)	(76,533)	المدفوع لمكافأة نهاية الخدمة للموظفين
7,051,613	5,505,734	صافي النقد الناتج من الأنشطة التشغيلية
		الأنشطة الاستثمارية
-	(684,863)	التخفيض في الودائع قصيرة الأجل التي تستحق بعد ثلاثة أشهر
(1,153,580)	1,405,044	التغيرات في الودائع المحتجزة
3,905,728	(2,405,521)	الزيادة / (النقص) في استثمارات المrabحة والوكالة
(52,387)	(349,131)	شراء استثمارات متاحة للبيع
2,264,311	2,626,928	المحصل من بيع استثمارات متاحة للبيع
(3,487,202)	(2,759,618)	حيازة / تطوير استثمارات عقارية
-	(50,000)	استثمارات في شركة زميلة
2,100,000	-	المحصل من بيع استثمارات عقارية
(232,039)	(133,741)	صافي حيازة مستلزمات وألات ومعدات
707,704	1,635,164	توزيعات مستلمة من شركات زميلة
1,624,413	2,067,526	توزيعات مستلمة من استثمارات أخرى
73,597	17,983	إيراد فوائد وإيرادات مستلمة من استثمارات مرابحة ووكالة
5,750,545	1,369,771	صافي النقد الناتج من الأنشطة الاستثمارية
		الأنشطة التمويلية
(5,125,000)	(5,982,562)	المسدد من القروض البنكية (بالصافي)
(126,858)	(3,621)	استرداد وحدات من قبل حصص غير مسيطرة
(2,874,388)	(114,860)	مدفوعات لمساهمي شركة تابعة نتيجة لتخفيض رأس المال
(728,887)	-	اقتناء حصص غير مسيطرة
(2,300)	-	توزيعات مدفوعة
-	(200,400)	توزيعات مدفوعة إلى حصص غير مسيطرة من قبل الشركة التابعة
2,500	4,400,000	استثمار من قبل حصص غير مسيطرة في شركات تابعة
(2,163,658)	(1,784,057)	أعباء تمويل مدفوعة
(11,018,591)	(3,685,500)	صافي النقد المستخدم في الأنشطة التمويلية
1,783,567	3,190,005	صافي الزيادة في النقد والنقد المعادل
7,820,066	6,245,901	النقد والنقد المعادل في بداية الفترة
9,603,633	9,435,906	النقد والنقد المعادل في نهاية الفترة (انظر إيضاح 4)

إن الإيضاحات المرفقة على الصفحات من 8 إلى 20 تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

شركة نور للاستثمار المالي ش.م.ك.ع وشركاتها التابعة الكويت

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المراجعة

30 يونيو 2015 (غير مدققة)

(جميع المبالغ بالدينار الكويتي ما لم يذكر غير ذلك)

1. التأسيس والأنشطة

تأسست شركة نور للاستثمار المالي ش.م.ك.ع ("الشركة الأم") في الكويت في 1 فبراير 1997 وخلال مايو 2006، تم إدراج أسهم الشركة في سوق الكويت للأوراق المالية. يشار إلى الشركة الأم وشركاتها التابعة مجتمعين بـ "المجموعة". تخضع الشركة الأم لإشراف بنك الكويت المركزي ومنذ 13 يونيو 2011، تخضع كذلك لهيئة أسواق المال، كونها شركة استثمارية وشركة تابعة لمجموعة الصناعات الوطنية القابضة ش.م.ك.ع ("الشركة الأم الرئيسية").

فيما يلي الأغراض الرئيسية للشركة الأم:

- الاستثمار في القطاعات الاقتصادية المختلفة وذلك من خلال المساهمة في تأسيس الشركات المتخصصة أو شراء أسهم أو حصص في تلك الشركات.
- القيام بوظائف أمناء الاستثمار وإدارة المحافظ الاستثمارية بأنواعها لحساب الغير.
- الوساطة في عمليات الإقراض والإقتراض مقابل عمولة أو أجر.
- التمويل والوساطة في عمليات التجارة الدولية.
- القيام بالبحوث والدراسات وغير ذلك من الخدمات الفنية المتعلقة بعمليات الاستثمار وتوظيف الأموال للغير.
- إنشاء وإدارة صناديق الاستثمار المختلفة بكافة أنواعها طبقاً للقانون.
- القيام بالأعمال الخاصة بوظائف مديري الإصدار للسندات التي تصدرها الشركات والهيئات.
- إعداد الدراسات وتقديم المشورة الاقتصادية المتعلقة بالاستثمار بالنسبة لمشاريع الخصخصة.
- القيام بكافة الخدمات والنشاطات التي تساعد على تطوير السوق المالية والنقدية في دولة الكويت.
- التداول ببيعاً وشراءً في الأسهم والسندات والصكوك المالية وغيرها من الأوراق المالية المدرجة وغير المدرجة في سوق الكويت للأوراق المالية وأسواق الأوراق المالية الأجنبية، لحساب الشركة أو لحساب عملائها مقابل عمولة أو أجر.
- الاستثمار في القطاعات العقارية والصناعية والزراعية من القطاعات الاقتصادية بكافة صور الاستثمار.
- الوساطة في عمليات بيع أو شراء الأصول المالية وغيرها من الأصول مقابل عمولة أو أجر والوساطة والمساهمة في عمليات التجارة الدولية.
- تقديم عمليات التمويل للغير أو استئجار الأصول الثابتة والمنقولات عن طريق إبرام العقود.
- تقديم الخدمات الفنية الخاص بتأسيس الشركات وإعادة هيكلة الشركات القائمة أو دمجها أو التصرف فيها.
- إعداد الدراسات والبحوث وتقديم الاستشارات اللازمة في كل ما يتعلق بأغراض الشركة.
- تملك حقوق الملكية والصناعية وبراءات الاختراع والعلامات التجارية والصناعية وحقوق الملكية الأدبية والفكرية المتعلقة بالبرنامج والمؤلفات واستغلال هذه الحقوق.
- تمثيل الشركات الأجنبية التي تتماثل أغراضها مع أغراض الشركة، بهدف تسويق منتجاتها وخدماتها بما يتفق مع التشريعات الكويتية ذات العلاقة.

ويكون للشركة الأم مباشرة تلك الأعمال في دولة الكويت أو في الخارج بصفة أصلية أو بالوكالة. ويجوز للشركة الأم أن تكون لها مصلحة أو أن تشترك بأي وجه مع الهيئات والمؤسسات والشركات التي تزاول أعمالاً شبيهة بأعمالها أو التي قد تعاونها على تحقيق أغراضها في الكويت أو في الخارج ولها أن تشتري هذه الهيئات والمؤسسات والشركات أو أن تلحق بها. ويجوز لها أن تمارس أعمالاً مشابهة أو مكملة أو لازمة أو مرتبطة بأغراضها المذكورة. كما يجوز للشركة الأم استغلال الفوائد المالية المتوفرة لديها عن طريق استثمارها في محافظ وصناديق تدار من قبل شركات وجهات متخصصة.

إن عنوان مكتب الشركة الأم المسجل هو مبنى مجموعة الصناعات الوطنية، الشويخ، الكويت - الطابق الأرضي (ص.ب. 3311 الصفاة، الرمز البريدي 13034 دولة الكويت).

اعتمد مجلس إدارة الشركة الأم إصدار هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المراجعة في 11 أغسطس 2015.

تم اعتماد البيانات المالية المجمعة للشركة الأم للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2014 من قبل المساهمين في اجتماع الجمعية العمومية السنوي المنعقد في 27 مايو 2015.

شركة نور للاستثمار المالي ش.م.ك.ع وشركاتها التابعة الكويت

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة 30 يونيو 2015 (غير مدققة)

(جميع المبالغ بالدينار الكويتي ما لم يذكر غير ذلك)

2. أساس العرض والسياسات المحاسبية الهامة

2.1 أساس العرض

تم إعداد هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة للمجموعة وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي 34: "التقارير المالية المرحلية". إن السياسات المحاسبية المستخدمة في إعداد المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة تتفق مع تلك المستخدمة في إعداد البيانات المالية السنوية المجمعة المدققة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2014 باستثناء تطبيق المعايير الدولية للتقارير المالية الجديدة والمعدلة والتي أصبحت سارية المفعول ابتداءً من 1 يناير 2015 والتي يمكن تطبيقها على المجموعة.

كما هو مبين في الإيضاح 9 (أ) تعمل إدارة الشركة الأم بشكل فعال مع جميع مقرضيها على إعادة هيكلة قروضها وهي على ثقة بأنهم، بناء على المباحثات البناءة التي عقدت حتى الآن، سيتمكنوا من التوصل إلى اتفاق مقبول لإعادة هيكلة الديون خلال فترة زمنية قصيرة.

يتم عرض المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة بالدينار الكويتي وهو العملة الرئيسية وعملة العرض للشركة الأم. تم إعداد البيانات المالية المجمعة السنوية للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2014 وفقاً للوائح حكومة دولة الكويت لمؤسسات الخدمات المالية الخاضعة لرقابة بنك الكويت المركزي. تتطلب هذه التعليمات تطبيق كافة المعايير الدولية للتقارير المالية، باستثناء متطلبات معيار المحاسبة الدولي 39 حول المخصص المجمع والذي يحل محله تعليمات بنك الكويت المركزي حول تكوين حد أدنى للمخصص العام، كما هو موضح بالسياسة المحاسبية المتعلقة بانخفاض في قيمة الموجودات المالية. لا تحتوي هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة على كافة المعلومات والإفصاحات المطلوبة لبيانات مالية كاملة معدة وفقاً للمعايير الدولية للتقارير المالية. برأي الإدارة، تم إدراج جميع التعديلات (المكونة من مستحقات عادية متكررة) والتي تعتبر ضرورية لعرض عادل.

إن نتائج التشغيل للفترة المرحلية لا تعتبر مؤشراً عن النتائج التي يمكن توقعها للسنة التي تنتهي في 31 ديسمبر 2015. لمزيد من التفاصيل، يرجى الرجوع إلى البيانات المالية السنوية المجمعة المدققة والإفصاحات المتعلقة بها للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2014.

تم تجميع الشركات التابعة وتم تسجيل حصة المجموعة في نتائج الشركات الزميلة استناداً إلى حسابات الإدارة وذلك عن الفترة المنتهية في 30 يونيو 2015.

2.2 السياسات المحاسبية الهامة

إن التعديلات على المعايير الدولية للتقارير المالية التي يسري مفعولها على الفترات السنوية التي تبدأ في 1 يناير 2015 ليس لها أي تأثير مادي على السياسات المحاسبية والمركز أو الأداء المالي للمجموعة.

3. ربحية السهم الأساسية والمخفضة

يتم احتساب ربحية السهم الأساسية والمخفضة بتقسيم ربح الفترة العائد لمالكي الشركة الأم على المتوسط المرجح لعدد الأسهم القائمة خلال الفترة كما يلي:

الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو		
2014 (غير مدققة)	2015 (غير مدققة)	2014 (غير مدققة)	2015 (غير مدققة)	
3,858,026	2,040,544	604,155	1,031,532	ربح الفترة العائد لمالكي الشركة الأم (بالدينار الكويتي)
413,162,761	413,162,761	413,162,761	413,162,761	المتوسط المرجح لعدد الأسهم القائمة خلال الفترة ناقصاً: المتوسط المرجح لعدد أسهم الخزينة القائمة خلال الفترة
(10,359,065)	(10,359,065)	(10,359,065)	(10,359,065)	
402,803,696	402,803,696	402,803,696	402,803,696	
9.58	5.07	1.50	2.56	ربحية السهم الأساسية والمخفضة (فلس)

شركة نور للاستثمار المالي ش.م.ك.ع وشركاتها التابعة
الكويت

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة
30 يونيو 2015 (غير مدققة)

(جميع المبالغ بالدينار الكويتي ما لم يذكر غير ذلك)

4. النقد والنقد المعادل واستثمارات مرابحة ووكالة

(أ) النقد والنقد المعادل

30 يونيو 2014 (غير مدققة)	31 ديسمبر 2014 (مدققة)	30 يونيو 2015 (غير مدققة)	
9,765,999	8,137,702	5,193,343	نقد وأرصدة لدى البنوك
1,357,214	1,570,220	6,396,308	ودائع قصيرة الأجل
11,123,213	9,707,922	11,589,651	
(1,519,580)	(1,729,541)	(324,497)	ناقصا: أرصدة محتجزة
-	(1,508,363)	(920,268)	ناقصا: مستحق لبنوك
-	(224,117)	(908,980)	ناقصا: ودائع قصيرة الأجل تستحق بعد 3 أشهر
9,603,633	6,245,901	9,435,906	النقد والنقد المعادل كما في بيان التدفقات النقدية المرحلي المكثف المجمع

يتضمن النقد والأرصدة لدى البنوك حسابات تحت الطلب محملة بالفائدة. تستحق الودائع قصيرة الأجل خلال فترة من 3 إلى 9 أشهر، وهي مودعة لدى بنوك محلية.

تمثل المبالغ المستحقة لبنوك تسهيلات سحب على المكشوف تم استخدامها من قبل شركة تابعة وهي بضمان وديعة قصيرة الأجل بمبلغ 970,545 دينار كويتي (31 ديسمبر 2014: 970,545 دينار كويتي، و30 يونيو 2014: لا شيء).

يتضمن النقد والنقد المعادل أرصدة بنكية بقيمة 1,120,455 دينار كويتي (31 ديسمبر 2014: 1,121,132 دينار كويتي، و30 يونيو 2014: 2,403,669 دينار كويتي) والتي تم تصنيفها لغرض السداد نتيجة نقص في رأسمال شركتين تابعتين.

(ب) استثمارات مرابحة ووكالة

30 يونيو 2014 (غير مدققة)	31 ديسمبر 2014 (مدققة)	30 يونيو 2015 (غير مدققة)	
594,272	598,354	3,003,875	المودع لدى بنك إسلامي محلي
14,324,160	14,324,160	14,324,160	المودع لدى شركة استثمار إسلامية محلية
(14,324,160)	(14,324,160)	(14,324,160)	ناقصا: مخصص الانخفاض في القيمة
594,272	598,354	3,003,875	

لم يتم إدراج أرباح من استثمارات الوكالة التي انخفضت قيمتها خلال الفترة الحالية (31 ديسمبر 2014 و30 يونيو 2014: لا شيء).

تم إيداع استثمارات الوكالة بمبلغ 14,324,160 دينار كويتي (31 ديسمبر 2014: 14,324,160 دينار كويتي و30 يونيو 2014: 14,324,160 دينار كويتي) لدى شركة استثمار إسلامية محلية واستحقت في الربع الأخير من 2008. عجزت الشركة المستثمر بها عن سداد هذه الأرصدة في تاريخ الاستحقاق. غير أنه تم تحديد مواعيد الاستحقاق المعدلة من قبل المحكمة. وتعثرت الشركة المستثمر بها مرة أخرى في سداد القسطين الثاني والثالث المستحقين في يونيو 2014 و2015 على التوالي والمحدد من قبل المحكمة. وتم احتساب مخصص بالكامل لهذه الأرصدة المدينة وفقاً لتعليمات بنك الكويت المركزي المتعلقة بمخصصات الائتمان.

شركة نور للاستثمار المالي ش.م.ك.ع وشركاتها التابعة
الكويت

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة
30 يونيو 2015 (غير مدققة)

(جميع المبالغ بالدينار الكويتي ما لم يذكر غير ذلك)

خلال السنوات السابقة، قامت المجموعة بتحمل كافة التبعات المالية والقانونية وذلك بتحمل تحصيل استثمارات وكالة بمبلغ 9,968,250 دينار كويتي (مخالفة بذلك قانون الشركات التجارية لسنة 1960) والتي قامت المجموعة بإيداعها لدى شركة الاستثمار المذكورة أعلاه بصفة الأمانة بموجب اتفاقية وكالة مع أطراف ذات صلة على الرغم من وجود نص بالعقد ينص على عدم تحمل المجموعة لأية تبعات مالية أو قانونية. اتخذت المجموعة إجراءات قانونية ضد هؤلاء الأطراف لاسترداد المبلغ مع الفوائد المقررة عليه. خلال عام 2014، أصدرت محكمة الاستئناف حكماً يلزم الأطراف ذات الصلة بدفع مبلغ 8,285,000 دينار كويتي مع نسبة 7% من الفوائد المقررة عليه إلى المجموعة، غير أنه تم نقض هذا القرار من قبل محكمة الاستئناف ليصبح في صالح الأطراف ذات صلة خلال الفترة الحالية. إن الاجراءات القانونية المتعلقة بالمبالغ المتبقية البالغة 1,683,250 دينار كويتي مازالت قيد التنفيذ.

5. استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة

30 يونيو 2014 (غير مدققة)	31 ديسمبر 2014 (مدققة)	30 يونيو 2015 (غير مدققة)	محتفظ بها للمتاجرة: أسهم مسعرة - محلية - أجنبية
15,564,207	12,548,333	6,069,303	
5,645,229	4,824,309	4,503,803	
21,209,436	17,372,642	10,573,106	

إن أسهم مسعرة بالقيمة العادلة تبلغ 1,446,131 دينار كويتي (31 ديسمبر 2014: 7,546,813 دينار كويتي و30 يونيو 2014: 9,736,372 دينار كويتي) مرهونة مقابل قروض بنكية (إيضاح 9).

6. أرصدة مدينة مستحقة وموجودات أخرى

30 يونيو 2014 (غير مدققة)	31 ديسمبر 2014 (مدققة)	30 يونيو 2015 (غير مدققة)	الموجودات المالية
5,058,084	3,111,645	3,543,749	أرصدة مدينة
56,250	55,837	56,147	مستحق من الشركة الأم الرئيسية (بالصافي بعد الخصم والمخصص)
2,172,757	80,484	1,209,485	مستحق من أطراف ذات صلة أخرى
5,854,423	5,250,261	4,857,540	مستحق من عملاء العقود الأجلة
1,880,975	937,715	986,387	مستحق من بيع استثمارات عقارية (بالصافي)
992,290	2,124,189	1,967,990	مستحق من شركات وساطة مالية
774,189	1,333,508	1,686,069	إيرادات مستحقة
1,858,100	-	-	دفعات مقدمة لشراء استثمارات
415,546	1,107,273	962,634	موجودات مالية أخرى
19,062,614	14,000,912	15,270,001	
137,477	603,253	790,416	الموجودات غير المالية
19,200,091	14,604,165	16,060,417	موجودات أخرى

إن المبلغ المستحق من عملية بيع عقار استثماري الواقع في المملكة العربية السعودية والبالغ 12,404,655 دينار كويتي (مباع خلال 2011) يستحق السداد على دفعات. من ضمن المبلغ المستحق، كما في 30 يونيو 2015 فإن مبلغ 986,387 دينار كويتي يمثل الرصيد القائم وتوقع الإدارة سداؤه خلال عام 2015.

شركة نور للاستثمار المالي ش.م.ك.ع وشركاتها التابعة
الكويت

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة
30 يونيو 2015 (غير مدققة)

(جميع المبالغ بالدينار الكويتي ما لم يذكر غير ذلك)

7. استثمارات متاحة للبيع

30 يونيو 2014 (غير مدققة)	31 ديسمبر 2014 (مدققة)	30 يونيو 2015 (غير مدققة)	
26,922,317	23,952,288	20,141,990	أسهم مسعرة
31,137,354	26,226,401	24,235,108	أسهم غير مسعرة
7,277,280	8,028,730	8,235,806	صناديق (أجنبية)
65,336,951	58,207,419	52,612,904	

(أ) تتضمن الاستثمارات المتاحة للبيع عدداً من الاستثمارات في أسهم غير مسعرة وصناديق أجنبية حيث لا يمكن تحديد قيمها العادلة بشكل موثوق به وكنتيجة لذلك يتم إدراج الاستثمارات التي تبلغ قيمتها الدفترية 1,643,215 دينار كويتي (31 ديسمبر 2014: 1,808,118 دينار كويتي و30 يونيو 2014: 596,315 دينار كويتي) بالتكلفة. إن إدارة المجموعة ليست على علم بأي ظرف قد يشير إلى انخفاض / مزيد من الانخفاض في قيمة هذه الاستثمارات.

(ب) تم رهن أسهم مسعرة تبلغ قيمتها العادلة 14,894,252 دينار كويتي (31 ديسمبر 2014: 18,175,068 دينار كويتي و30 يونيو 2014: 22,639,306 دينار كويتي) وأسهم مسعرة بالقيمة العادلة بمبلغ 8,300,000 دينار كويتي (31 ديسمبر 2014: 8,300,000 دينار كويتي و30 يونيو 2014: 13,800,000 دينار كويتي) بضمان قروض بنكية (انظر إيضاح 9).

(ج) خلال الفترة، سجلت المجموعة خسارة انخفاض في القيمة بمبلغ 1,649,616 دينار كويتي (31 ديسمبر 2014: 75,839 دينار كويتي و30 يونيو 2014: لا شيء) مقابل بعض الاستثمارات المسعرة المتاحة للبيع حيث انخفضت القيمة السوقية لهذه الأسهم في تاريخ التقرير بشكل جوهري عن تكلفتها. وبالإضافة إلى ذلك، قامت المجموعة بتسجيل خسارة انخفاض في القيمة بمبلغ 374,685 دينار كويتي (31 ديسمبر 2014: 8,595,672 دينار كويتي و30 يونيو 2014: 914,003 دينار كويتي) مقابل بعض الأسهم غير المسعرة وصناديق أجنبية بناءً على التقديرات التي أجرتها الإدارة وفقاً للمعلومات المتوفرة لديهم في تاريخ التقرير.

8. استثمارات عقارية

إن الحركة في الاستثمارات العقارية هي كما يلي:

30 يونيو 2014 (غير مدققة)	31 ديسمبر 2014 (مدققة)	30 يونيو 2015 (غير مدققة)	
28,604,121	28,604,121	32,840,512	القيمة العادلة كما في 1 يناير
4,568,702	4,931,859	2,759,618	إضافات خلال الفترة / السنة
(1,800,000)	(1,800,000)	-	استبعادات خلال الفترة / السنة
-	1,104,532	-	التغير في القيمة العادلة
31,372,823	32,840,512	35,600,130	

إن الاستثمارات العقارية تتكون من أرض ومباني في البلدان التالية:

30 يونيو 2014 (غير مدققة)	31 ديسمبر 2014 (مدققة)	30 يونيو 2015 (غير مدققة)	
30,973,265	32,425,450	35,171,979	الكويت
399,558	415,062	428,151	الأردن
31,372,823	32,840,512	35,600,130	

إن الاستثمارات العقارية البالغة 9,432,000 دينار كويتي (31 ديسمبر 2014: 9,432,000 دينار كويتي و30 يونيو 2014: 9,272,000 دينار كويتي) 11,681,723 دينار كويتي (31 ديسمبر 2014: 9,350,000 دينار كويتي و30 يونيو 2014: 13,889,766 دينار كويتي) مرهونة مقابل قروض بنكية وتسهيلات تمويل إجارة على التوالي.

شركة نور للاستثمار المالي ش.م.ك.ع وشركاتها التابعة
الكويت

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة
30 يونيو 2015 (غير مدققة)

(جميع المبالغ بالدينار الكويتي ما لم يذكر غير ذلك)

تتضمن العقارات الاستثمارية المذكورة أعلاه عقارات استثمارية ذات سيطرة مشتركة بقيمة دفترية تبلغ 7,185,484 دينار كويتي (31 ديسمبر 2014: 7,013,450 دينار كويتي و30 يونيو 2014: 3,266,325 دينار كويتي) وهو معمول جزئياً بعقد تمويل إجازة تم إبرامه من قبل الشريك المتضامن (طرف ذي صلة).

30 يونيو 2014 (غير مدققة)	31 ديسمبر 2014 (مدققة)	30 يونيو 2015 (غير مدققة)	الضمان	معدل الفائدة الفعلي/ معدل التكلفة سنوياً %	9. قروض من بنوك ومؤسسات مالية
					تصيرة الأجل
3,125,000	4,205,000	5,405,000	مضمون	4.5	تمويل إجازة - دينار كويتي داننو مرابحة وتورق - دينار كويتي
-	-	906,907	مضمون	4.5	
					طويلة الأجل
88,614,750	81,657,500	73,845,500	مضمون	3.5	قروض داننة - دينار كويتي داننو وكالة - دينار كويتي
33,000,000	33,000,000	33,000,000	مضمون	3.5	تمويل إجازة - دينار كويتي
4,700,000	6,064,582	5,787,113	مضمون	4.5 - 5	
<u>129,439,750</u>	<u>124,927,082</u>	<u>118,944,520</u>			

تستحق القروض أعلاه كما يلي:

30 يونيو 2014 (غير مدققة)	31 ديسمبر 2014 (مدققة)	30 يونيو 2015 (غير مدققة)	
3,125,000	4,205,000	5,405,000	تمويل إجازة قصير الأجل يستحق خلال سنة واحدة
-	-	906,907	داننو مرابحة وتورق قصير الأجل
35,556,000	15,024,375	11,526,875	قروض طويلة الأجل
90,758,750	99,633,125	95,318,625	تستحق خلال سنة واحدة
-	870,886	866,220	تستحق بعد سنة واحدة
-	5,193,696	4,920,893	تمويل إجازة طويل الأجل
-	-	-	- جزء متداول يستحق خلال سنة واحدة
-	-	-	- يستحق بعد أكثر من سنة واحدة
<u>129,439,750</u>	<u>124,927,082</u>	<u>118,944,520</u>	

أ- خلال العامين 2011 و2012، قامت الشركة الأم بإعادة هيكلة ترتيبات التمويل لديها مع بعض البنوك المحلية وبناء عليه فإن القروض البالغة 106,845,500 دينار كويتي (بعد سداد مبلغ 51,704,500 دينار كويتي) قد تم تحويلها الى تسهيلات مضمونة طويلة الأجل. وفقاً لاتفاقيات إعادة هيكلة القروض، فإن هذه القروض بحاجة الى ضمان بنسبة 100%. كما في 30 يونيو 2015، فإن هذه القروض مضمونة جزئياً (إيضاحات 5، 7 و8) وعملية تحديد وتحويل الرصيد المطلوب الى اوراق مالية قابلة للتداول ما زالت قيد التنفيذ.

شركة نور للاستثمار المالي ش.م.ك.ع وشركاتها التابعة الكويت

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة

30 يونيو 2015 (غير مدققة)

(جميع المبالغ بالدينار الكويتي ما لم يذكر غير ذلك)

إن الشركة الأم حالياً في مرحلة إعادة جدولة خطة السداد الأصلية لقروضها البالغة 106,845,500 دينار كويتي بما في ذلك مبلغ 29,490,500 دينار كويتي والذي كان يستحق خلال سنة واحدة ومبلغ 77,355,000 دينار كويتي والذي كان يستحق بعد سنة واحدة. إن اقساط القروض البالغ مجموعها 29,373,750 دينار كويتي (متضمن مبلغ 9,187,000 دينار كويتي والذي تم دفعه خلال ديسمبر 2014 وخلال عام 2015) استحققت لثلاثة بنوك مقرضين ووافق المقرضون الثلاث على تدوير الرصيد ومواصلة المناقشات مع الشركة الأم لإعادة جدولة المستحقات. قامت الشركة الأم بتقديم خطة إعادة جدولة مديونية الى جميع مقرضيها، كما طلبت من جميع المقرضين تمديد اتفاقيات تأجيل سداد الدين من 30 يونيو 2015 حتى 31 أغسطس 2015 نظراً لأن إعادة الجدولة مازالت قيد التنفيذ، ومواصلة المناقشات للوصول الى حل مقبول لإعادة جدولة المديونية. خلال الفترة المنتهية في 30 يونيو 2015، استلمت الشركة الأم موافقة من كافة مقرضيها على طلب تأجيل سداد الدين حتى 31 أغسطس 2015. ووفقاً لكتب الموافقة على تأجيل السداد، يتوجب على الشركة الأم دفع 50% من قيمة القسط الثالث خلال أربعة أشهر من تاريخ الاستحقاق الأصلي، وإضافة الجزء المتبقي البالغ 50% (19,338,750 دينار كويتي) إلى القرض المستحق من أجل الصيغة النهائية لإعادة الجدولة.

قد تتضمن إعادة جدولة المديونية تسوية تدفع مقدماً لجزء من المديونية، تقديم ضمانات للممولين على أصول المجموعة، إعادة مناقشة تسعير وفترة سداد التسهيلات الائتمانية وشروط وقبوض أخرى تكون عادة مرتبطة بعمليات إعادة جدولة مديونة كهذه.

ب- إن عقود تمويل إجارة تبلغ قيمتها 11,192,113 دينار كويتي (31 ديسمبر 2014: 10,269,582 دينار كويتي و30 يونيو 2014: 3,125,000 دينار كويتي) مرهونة مقابل استثمارات عقارية (إيضاح 8 ب) وممتلكات ومعدات بقيمة 2,222,000 دينار كويتي (31 ديسمبر 2014: 2,200,000 دينار كويتي و30 يونيو 2014: لا شيء).

ج- إن القروض طويلة الأجل وعقود تمويل وكالة البالغة 106,845,500 دينار كويتي (31 ديسمبر 2014: 114,675,500 دينار كويتي و30 يونيو 2014: 126,314,750 دينار كويتي) مرهونة مقابل استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة (إيضاح 5)، واستثمارات متاحة للبيع (إيضاح 7) واستثمارات عقارية (إيضاح 8) ومقابل أسهم شركتين تابعتين للشركة الأم غير مدرجتين.

10. رأس المال وحصص غير مسيطرة

أ- يتكون رأس مال الشركة الأم المصرح به والمصدر والمدفوع من 413,162,761 سهم بقيمة 100 فلس للسهم الواحد (31 ديسمبر 2014 و30 يونيو 2014: 413,162,761 سهم بقيمة 100 فلس للسهم الواحد) مدفوع بالكامل نقداً.

ب- وافق المساهمون في اجتماع الجمعية العمومية السنوي المنعقد في 15 مايو 2014، على توزيع أسهم منحة بواقع 10% من الأسهم القائمة كما في تاريخ انعقاد الجمعية العمومية، والتي تمثل 37,560,251 سهم بقيمة 100 فلس للسهم الواحد والبالغ 3,756,025 دينار كويتي.

ج- خلال الفترة، قامت إحدى الشركات التابعة للمجموعة (شركة نور الصالحية العقارية - ش.م.ك.م) وهي شركة تابعة للمجموعة بزيادة رأسمالها من 11,000,000 دينار كويتي الى 15,000,000 دينار كويتي (40,000,000 سهم بقيمة 100 فلس وعلاوة إصدار بقيمة 10 فلس للسهم). لم تقم الشركة الأم باكتتاب هذه الزيادة ومن ثم انخفضت مساهمة الشركة الأم في الشركة التابعة من 100% الى 73.32%. بلغت نسبة القيمة الدفترية في صافي الأصول بتاريخ تخفيض 5,107,562 دينار كويتي والمتعلق بالحصص غير المسيطرة قد تم تحويله الى حصة غير مسيطرة في بيان التغييرات في حقوق الملكية المرحلي المكثف المجمع. وبالتالي، فإن الفرق بين الناتج النقدي المحصل وحصة الحصص غير المسيطرة من صافي الأصول بتاريخ تخفيض مبلغ 707,562 دينار كويتي قد تم تسجيله كخسارة تخفيض في بيان التغييرات في حقوق الملكية المرحلي المكثف المجمع.

د- في 5 مارس 2014، قرر مساهمو إحدى الشركات التابعة للمجموعة، (الشركة الكويتية الهندية القابضة - ش.م.ك.م) تخفيض إضافي لرأس المال بمبلغ 9,000,000 دينار كويتي منها 3,911,655 دينار كويتي تعود إلى الحصص غير المسيطرة. بعد الانتهاء من الإجراءات اللازمة تم دفع مبلغ 4,012,167 دينار كويتي (31 ديسمبر 2014: 3,932,248 دينار كويتي و30 يونيو 2014: 2,742,249 دينار كويتي) لحصص غير مسيطرة ويظهر الرصيد ضمن الحسابات الدائنة والمطلوبات الأخرى.

شركة نور للاستثمار المالي ش.م.ك.ع وشركاتها التابعة
الكويت

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة
30 يونيو 2015 (غير مدققة)

(جميع المبالغ بالدينار الكويتي ما لم يذكر غير ذلك)

• إضافة إلى ذلك، يستحق مبلغ 908,440 دينار كويتي (31 ديسمبر 2014: 943,381 دينار كويتي و30 يونيو 2014: 982,109 دينار كويتي) إلى حصص غير مسيطرة نظراً لانخفاض رأسمال شركة تابعة أخرى (شركة نور للاتصالات ش.م.ك.ع) خلال سنة 2012 والمسجل ضمن الحسابات الدائنة والمطلوبات الأخرى.

11. الشهرة وأصول غير ملموسة

يشمل هذا البند أصل غير ملموس متمثلاً في حق انتفاع غير قابل للتقادم بأصول متعلقة بمجال الاتصالات تم إدراجها بمبلغ 8,131,043 دينار كويتي (31 ديسمبر 2014: 8,285,382 دينار كويتي و30 يونيو 2014: لا شيء) ناتجة عن شركة تابعة. تُعيد الشركة التابعة حالياً التفاوض بشأن الشروط المالية وشروط الاستخدام الأخرى لهذا الأصل، وبالتالي، تخضع القيم الدفترية لهذا الأصل والالتزام المصاحب له البالغة 3,600,000 دينار كويتي (31 ديسمبر 2014: 3,504,000 دينار كويتي و30 يونيو 2014: لا شيء) لأي تغيير قد يطرأ بعد إتمام التفاوض.

12. تحليل القطاعات

تتركز أنشطة المجموعة في ثلاثة قطاعات رئيسية: الاستثمارات، العقارات والخدمات الفندقية وتكنولوجيا المعلومات. يتم مراجعة هذه القطاعات بصورة منتظمة من قبل رئيس صناع القرارات التشغيلية (CODM) من أجل تخصيص المصادر وتقييم الأداء. تتضمن نتائج القطاع الإيرادات والمصروفات العائدة بشكل مباشر لكل قطاع حيث أن المجموعة ليس لديها أي مصروفات قطاعية داخلية. تتضمن موجودات القطاع تلك الموجودات التشغيلية العائدة بشكل مباشر إلى القطاع.

شركة نور للاستثمار المالي ش.م.ك. وشركاتها التابعة
الكويت

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكففة المجمعة
30 يونيو 2015 (غير مدققة)
(جميع المبالغ بالدينار الكويتي، ما لم يذكر غير ذلك)

فيما يلي مملكت القطاع للتراز المتبقية في 30 يونيو 2015 و30 يونيو 2014:

	المجموع		الخصمات التناقية وكتل لوجيا المطلقات		المطلقات		الامتثلات		
	2014 يونيو 30	2015 يونيو 30	2014 يونيو 30	2015 يونيو 30	2014 يونيو 30	2015 يونيو 30	2014 يونيو 30	2015 يونيو 30	
البيعتات	6,199,067	8,021,442	6,199,067	8,021,442	-	-	-	-	
الأرباح المتبقية بالامتثلات (مكففة، غير مكففة وتوزيبت)	4,123,241	3,146,477	-	-	-	-	4,123,241	3,146,477	
أيراد الإيجار	500,441	566,259	-	-	500,441	566,259	-	-	
فوائد وأرباح أخرى	304,548	250,070	-	-	-	-	304,548	250,070	
ربح محقق من بيع عقارات امستقرية	300,000	-	-	-	300,000	-	-	-	
حصة في ناتج شركة زميلة	4,105,753	4,287,393	-	-	178,842	100,082	3,926,911	4,187,311	
أخرى	(68,756)	24,361	-	-	-	-	(68,756)	24,361	
صافي الإيرادات وفقاً للبيان الربع أو النصف أو المرحلي المجموع	15,464,294	16,296,002	6,199,067	8,021,442	979,283	666,341	8,285,944	7,608,219	
تكلفة المبيعات والخصمات	(5,184,712)	(7,103,390)	(5,184,712)	(7,103,390)	-	-	-	-	
صافي الإيرادات وفقاً للبيان الربع أو النصف أو المرحلي المجموع	10,279,582	9,192,612	1,014,355	918,052	979,283	666,341	8,285,944	7,608,219	
تأقسماً:									
مصاريف عمومية وإدارية	2,754,227	2,769,307	1,441,708	1,513,527	175,296	188,486	1,137,223	1,067,294	
الإحتفاظ في القيمة	1,736,083	2,030,648	-	-	-	-	1,736,083	2,030,648	
إعفاء تمويل	2,163,296	2,227,488	-	-	54,308	109,667	2,108,988	2,117,821	
ربح / (خسارة) القطاع قبل الأرباح وموسمة الكويت القدم الملحق وضريبة	3,625,976	2,165,169	(427,353)	(595,475)	749,679	368,188	3,303,650	2,392,456	
دعم العمالة الوطنية									
المجموع	30 يونيو	31 ديسمبر 2014	30 يونيو 2014	31 ديسمبر 2014	30 يونيو 2015	31 ديسمبر 2014	30 يونيو 2015	31 ديسمبر 2014	30 يونيو 2015
الموجودات	202,231,087	200,572,966	200,310,324	14,809,139	24,561,933	24,914,272	40,097,779	40,774,118	45,324,397
المطلوبات	(136,261,250)	(136,893,765)	(131,106,788)	(8,600,712)	(11,691,735)	(10,960,858)	(3,297,742)	(8,862,106)	(11,327,108)
صافي الموجودات	65,969,837	63,679,201	69,203,536	6,208,427	12,870,198	13,953,414	36,800,037	31,912,012	33,997,289
صافي الموجودات	30 يونيو	31 ديسمبر 2014	30 يونيو 2015	31 ديسمبر 2014	30 يونيو 2015	31 ديسمبر 2014	30 يونيو 2015	31 ديسمبر 2014	30 يونيو 2015
الموجودات	147,324,169	135,236,915	130,071,655	13,352,796	116,339,924	108,818,822	124,362,796	116,339,924	108,818,822
المطلوبات	(81,354,332)	(71,557,714)	(60,868,119)	(6,144,327)	(9,469,726)	(9,865,408)	(87,562,759)	(84,427,642)	(86,841,566)
صافي الموجودات	65,969,837	63,679,201	69,203,536	6,208,427	12,870,198	13,953,414	36,800,037	31,912,012	33,997,289

شركة نور للاستثمار المالي ش.م.ك.ع وشركاتها التابعة
الكويت

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة

30 يونيو 2015 (غير مدققة)

(جميع المبالغ بالدينار الكويتي ما لم يذكر غير ذلك)

13. معاملات مع أطراف ذات صلة

تتمثل الأطراف ذات الصلة في الشركة الأم الرئيسية، والشركات الزميلة والمدراء والإدارة العليا للمجموعة والأطراف الأخرى ذات الصلة مثل الشركات التابعة للشركة الأم الرئيسية والمساهمين الرئيسيين والشركات التي يملكها المدراء وموظفو الإدارة العليا بالمجموعة أو لهم القدرة على ممارسة تأثيراً هاماً أو سيطرة مشتركة عليها. يتم اعتماد سياسات التسعير وينود هذه المعاملات من قبل إدارة المجموعة.

فيما يلي أهم المعاملات والأرصدة مع الأطراف ذات الصلة المتضمنة في المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة:

30 يونيو 2014 (غير مدققة)	31 ديسمبر 2014 (مدققة)	30 يونيو 2015 (غير مدققة)
---------------------------------	------------------------------	---------------------------------

بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع
مستحق من الشركة الأم الرئيسية وأطراف أخرى ذات
صلة

30 يونيو 2014 (غير مدققة)	31 ديسمبر 2014 (مدققة)	30 يونيو 2015 (غير مدققة)
56,250	55,837	56,147
22,363	34,281	169,635
2,150,394	46,203	1,039,850
631,974	782,251	677,921
193,099	84,813	32,000
1,281,500	1,280,500	-

- مستحق من الشركة الأم الرئيسية (إيضاح 6)
(بالصافي)

- مستحق من شركة زميلة

- مستحق من أطراف أخرى ذات صلة

- أتعاب إدارة مستحقة

مستحق إلى أطراف أخرى ذات صلة متضمنة في

الأرصدة الدائنة والمطلوبات الأخرى

شراء استثمار عقاري

الستة أشهر المنتهية في
30 يونيو

الثلاثة أشهر المنتهية في
30 يونيو

2014	2015	2014	2015
379	310	199	156
8,884	839	457	338
277,099	75,085	72,405	31,388
12,150	2,425	5,073	1,232
289,249	77,510	77,478	32,620

بيان الربح أو الخسارة
المرحلي المكثف المجمع

رسوم إدارة واكتتاب

- إيرادات مكتسبة من الشركة

الأم الرئيسية

- إيرادات مكتسبة من أطراف

أخرى ذات صلة

منفوعات الإدارة العليا

مزايا قصيرة الأجل للموظفين

مكافآت نهاية الخدمة للموظفين

شركة نور للاستثمار المالي ش.م.ك.ع وشركاتها التابعة
الكويت

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة
30 يونيو 2015 (غير مدققة)

(جميع المبالغ بالدينار الكويتي ما لم يذكر غير ذلك)

14. الأدوات المالية

14.1 فئات الموجودات والمطلوبات المالية

تصنيف الموجودات والمطلوبات المالية للمجموعة على النحو التالي:

30 يونيو 2014 (غير مدققة)	31 ديسمبر 2014 (مدققة)	30 يونيو 2015 (غير مدققة)	
9,765,999	8,137,702	5,193,343	قروض ومدنيون:
1,357,214	1,570,220	6,396,308	النقد وأرصدة لدى البنوك (إيضاح 4)
594,272	598,354	3,003,875	ودائع قصيرة الأجل (إيضاح 4)
19,062,614	14,000,912	15,270,001	استثمارات مرابحة ووكالة (إيضاح 4)
21,209,436	17,372,642	10,573,106	أرصدة مدينة وموجودات أخرى (إيضاح 6)
65,336,951	58,207,419	52,612,904	استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة: (إيضاح 5)
117,326,486	99,887,249	93,049,537	استثمارات متاحة للبيع (إيضاح 7)
-	1,508,363	920,268	مطلوبات مالية أخرى:
6,268,938	9,932,077	10,608,519	مستحق إلى بنوك
129,439,750	124,927,082	118,944,520	أرصدة دائنة ومطلوبات أخرى
135,708,688	136,367,522	130,473,307	قروض من بنوك ومؤسسات مالية (إيضاح 9)

14.2 تسلسل القيمة العادلة للأدوات المالية المقاسة بالقيمة العادلة

تتمثل القيمة العادلة في السعر الذي يتم استلامه لبيع أصل أو دفعه لتحويل التزام في معاملة منتظمة بين المشاركين في السوق بتاريخ القياس. تقوم المجموعة بقياس الأدوات المالية مثل الاستثمارات بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة واستثمارات متاحة للبيع (باستثناء بعض الاستثمارات المتاحة للبيع التي يتم إدراجها بالتكلفة / التكلفة ناقصاً الانخفاض في القيمة للأسباب المحددة في إيضاح 7) بالقيمة العادلة. وبراى إدارة المجموعة، باستثناء بعض القروض طويلة الأجل (إيضاح 9)، فإن القيمة الدفترية لجميع الموجودات والمطلوبات المالية الأخرى والتي يتم إدراجها بالتكلفة المطفأة تعتبر مقاربة لقيمتها العادلة.

إن تسلسل الموجودات والمطلوبات المالية يتم تقسيمها إلى ثلاث مستويات استناداً إلى أهمية المدخلات المستخدمة في قياس القيمة العادلة للموجودات والمطلوبات المالية. يتضمن تسلسل القيمة العادلة المستويات التالية:

- المستوى 1: الأسعار المعلنة (غير المعدلة) في سوق نشط للموجودات والمطلوبات المتماثلة.
 - المستوى 2: المدخلات غير تلك الأسعار المعلنة المتضمنة في المستوى 1 وهي مقارنة للموجودات والمطلوبات سواء بشكل مباشر (كالأسعار) أو غير مباشر (مشتقة من الأسعار)؛ و
 - المستوى 3: مدخلات الموجودات أو المطلوبات التي لا تستند إلى معلومات سوق مقارنة (مدخلات غير مقارنة).
- يتم تحديد المستوى الذي يتم فيه تصنيف الموجودات والمطلوبات المالية بناءً على المستوى الأدنى للمدخلات الهامة لقياس القيمة العادلة.

شركة نور للاستثمار المالي ش.م.ك.ع وشركاتها التابعة
الكويت

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة
30 يونيو 2015 (غير مدققة)

(جميع المبالغ بالدينار الكويتي ما لم يذكر غير ذلك)

إن الموجودات والمطلوبات المالية التي يتم قياسها بالقيمة العادلة في بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع مصنفة في تسلسل القيمة العادلة كالتالي:

30 يونيو 2015			
المستوى 1	المستوى 2	المستوى 3	المجموع
10,573,106	-	-	10,573,106
20,141,990	-	-	20,141,990
24,235,108	10,793,443	-	35,028,551
6,592,591	6,592,591	-	13,185,182
30,715,096	20,034,256	10,793,443	61,542,795
17,372,642	-	-	17,372,642
23,952,288	-	-	23,952,288
25,980,136	10,848,554	-	36,828,690
6,466,877	6,466,877	-	12,933,754
41,324,930	21,598,459	10,848,554	73,771,943
21,209,436	-	-	21,209,436
26,922,317	-	-	26,922,317
30,891,091	8,812,239	22,078,852	61,782,182
6,927,228	6,927,228	-	13,854,456
48,131,753	15,739,467	22,078,852	85,950,072

لا توجد تحويلات بين المستويات خلال الفترة الحالية.

لم تتغير طرق وأساليب التقييم المستخدمة لأغراض قياس القيمة العادلة مقارنة بالسنة / الفترة السابقة.

شركة نور للاستثمار المالي ش.م.ك.ع وشركاتها التابعة
الكويت

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة

30 يونيو 2015 (غير مدققة)

(جميع المبالغ بالدينار الكويتي ما لم يذكر غير ذلك)

15. مطلوبات محتملة والتزامات رأسمالية

يوجد على المجموعة بتاريخ بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع التزامات رأسمالية بمبلغ 1,839,936 دينار كويتي (31 ديسمبر 2014: 1,945,441 دينار كويتي و30 يونيو 2014: 3,147,545 دينار كويتي) وكفالات بقيمة 7,264,430 دينار كويتي (31 ديسمبر 2014: 7,311,950 دينار كويتي و30 يونيو 2014: 7,039,089 دينار كويتي).

16. موجودات بصفة الأمانة

تدير المجموعة صناديق استثمارية مشتركة ومحافظ نيابة عن الشركة الأم الرئيسية، وأطراف أخرى ذات صلة وأطراف خارجية، وتحتفظ بأوراق مالية في حسابات أمانة والتي لا يتم عكسها في بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع للمجموعة. بلغ إجمالي الموجودات المدارة بصفة الأمانة 55,923,807 دينار كويتي في 30 يونيو 2015 (31 ديسمبر 2014: 53,931,582 دينار كويتي، 30 يونيو 2014: 50,211,900 دينار كويتي) وهي تتضمن موجودات مداره نيابة عن الشركة الأم الرئيسية وأطراف أخرى ذات صلة بمبلغ 53,412,920 دينار كويتي (31 ديسمبر 2014: 52,110,885 دينار كويتي، 30 يونيو 2014: 47,700,425 دينار كويتي).

17. مكافأة أعضاء مجلس الإدارة

اعتمد مساهمو الشركة الأم في اجتماع الجمعية العمومية السنوية مقترح أعضاء مجلس الإدارة بتوزيع إجمالي مبلغ وقدره 24,000 دينار كويتي كمكافأة لأعضاء مجلس الإدارة عن السنة المنتهية في 31 ديسمبر 2014، متجاوزاً الحد المنصوص عليه في قانون الشركات. وبالتالي، فقد تم تسجيل هذا المبلغ كمصروف خلال الفترة الحالية.

18. معلومات المقارنة

تم إعادة تبويب بعض أرقام المقارنة للفترة السابقة لتتماشى مع عرض الفترة الحالية. وليس لهذا التصنيف أثر على النتائج أو مجموع الموجودات أو حقوق الملكية المنفصح عنهم سابقاً.